Tria ſcelera,
 alio: Verti-
 cis Carmeli,
 quatuor.

3. Reg. 23.

Mat. 13.

Mysterium 1
 numeris VII.
 & LXXXVII.
 Gene. 4.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. I.

solubilis est; septies vero insolubile ultiō de Cain, quā nūerus insolubilis est. Deniq; septē nullus alius metitur nūerus p̄ter unitatē, septuaginta septē aliq; metiūtur nūeri, uidelicet septē & undecim. Nā septies undecim, sive undecies septē, septuaginta septē sunt. Itaq; cū dicitur, septies ultiō dabitus de Cain, insolubilis, & iccirco maior ultiō denunciat; dicēdo autē, de Lamech uero septuages septēs, solubilis, & idcirco minor uindicta modus appendiatur. Proinde cū dicit dominus, sed omnis qui occiderit Cain, septuplū punietur, subaud endū est, nisi p̄cēntiā egerit. Et in lege quoties dicit, qui hoc uel illud fecerit, morte mōriat. Et in Euāgelio, oēs em̄ qui acceperint gladiū, gladio pibunt, necessarios subaudiendū est, nisi p̄cēntiā egerint. Iste cor nō p̄cēnēt se habuisse ostendit, qui nemīne vocāte in ius, reū se est̄ confessus est, quoniā (inquiens) occidi uitū in vulnus meū, & adolescentulū in liuore meo; ille autē & requisitus domino, negauit, proterue dicens, nescio, nūquid cū stos fratrī mei sum, & conuictus desperauit, maior est (inquiens) iniquitas mea, q̄ ut uenīa mereat lgitur & generationis illius ultiō interminabilē significat hic nūerus septenarius, cū dicitur, sup tribus sceleribus gentiū istaq; & sup quatuor nō cōueriā, qd̄ idē est acſide ref. Propter omnē sanguinē iustū q effusus ē sup terrā, proīciā generationē illā, qm̄ tribū sceleribus alienis addēdo sua q̄tuor, sicut patrū suo qz, ita & omniū gentiū mēlurā impleverū;

Matt. 26 **Lamech.** **Gene. 4** **Cain.** ¶ Scelerā Damasci in hoc uno facto cōprehēdit, eo q̄ tritaurerit in plaustris ferreis Galas ad. Hoc Damascū cōfessē cōstat, regnāt Azahel secūdū prophetā Helizei, Scriptū est em̄ Stetitq; cū eo & conturbatus est usq; ad suffusionē uultus, fleuit q̄ uir dei. Cui Azahel ait,

4. Reg. 8.

Primū.

3. Reg. 19.

Secundū.

5. Reg. 20.

Tertium.

4. Reg. 10.

Galaad.

Questio.

Responsio.

3. Reg. 19.

**Tria sclera
Damasci.**

Quare dñs meus flet. At ille r̄hedit. Quia scio q̄ facturus sis filijs Israhel mala. Ciuitates eoz munitas igni succēdes, & iuuenes eoz interficies gladio, & paruulos elides, & pregrātes diuides. Dixitq; Azahel. Quid em̄ sum seruus tuus canis, ut faciārē istā magnā? Et ait He liseus. Ostēdit mihi dñs, te regē Syria fore. Factū est ut propheta p̄dixerat, & in factō eius tria sclera, de qbus supra dictū est, hoc modo distinguit. ¶ Prīmū scelus ultroneū eius diū fuit, q̄ aduersus populū dei cor suū indurauit, nihil ab eo l̄s, imō & deo & prophētis eius ingratus, Helie scilicet & Heliseo, p̄ q̄s fuerat rex p̄signatus. Nā ad Heliā dñs. Vade (si quī) reuertere in viā tuā p̄ desertū in Damascū. Cūq; pueneris illuc, unges Azahel regem sup Syriā. Ad Heliseū aut̄ idē reuelatu fuerat, cū diceret ad eū (ut iā p̄missum ē) oñdit mīhi dñs te regē Syria fore. ¶ Secūdū scelus fuit, qd̄ odiū illud ope expleuit, dū cōtra regē Israhel Achab ad p̄liāndū in Ramoth Galaad ascēdit, mala utiq; reddēs pro bonis, sicut & p̄cessor eius Benādab. Quid em̄ boni fecerat cū illo rex Israhel? Vici Syri cū dixerūt. Ecce audiuimus q̄ reges domus Israhel clemētes sint. Ponamus itaq; saccos in lūbis nīs, & fundulos in capitibus nīs, & ingrediamur ad regē Israhel, forsitan saluabis aias nīas. Egressus est ergo ad eū Benādab, & leuauit eū in currū suū. Qui dixit ei, Ciuitates quas tulit p̄ me us à patre tuo, reddā, & plateas fac tibi in Damasco, sicut fecit p̄f meus in Samaria, & ego scederatus recedā a te. Pepigit ergo foedus & dimisit eū. Hoc foedus uterq; irrupit, ga propter Ramoth Galaad, q̄ ciuitas erat Israhel, uterq; Benādab scilicet & Azahel, suo quīq; tēpore, ad p̄liāndū cōtra Israhel ascēdit. ¶ Tertiū scelus eiusdē Azahel regis Syriae sive Damasci illud fuit, q̄ nō una uictoria cōtentus in Ramoth Galaad, quotienscūq; & quātūcūq; potuit, p̄cussit Israhel, & cōcidit in uniuersis finibus eius, sicut postmodū eadē sacra historia testat. Et p̄cussit eos (inqt) Azahel in uniuersis finibus Israhel, à Iordane cōtra orientalē plāgā omnē plagā Galaad & Gad & Ruben & Manasse, ab Azoer q̄ est sup torrē Arnon & Galaad & Basan. ¶ Porro Galaad interpretatur aceruu testimonij, significatq; hoc non men martyres, id est, testes Christi, quorū in p̄secutione ille s̄p̄ predictus uertex Carmeli suuperauit crudelitatē huius Damasci sive regis Damasceni, & tria eius sclera quatuor suis sceleribus abundatiū impleuit. Proinde sicut oīs sanguis iustus, ita ille, quē tūc Damascus fudit, sup illū uertice uenire debuit. Sed iā hic queri p̄t, q̄uo inter sanguinē iustū sanguis illē possit reputari, quē tūc Damascus effudit: Certū est em̄, q̄a tūc tēporis miserabilis Israheli mirū idolatrie cultibus sordebat, quā ob causam tradebat in manū hostiū, iustā dñi sustinētā. Ad hoc breuiter r̄ndendū, q̄a tūc q̄z in Israhel nōnihil iusti sanguinis erat, testatē dñs cum dicit ad Heliām. Et derelinquā mihi in Israhel septem milia uirorum, quorum genū non sunt incuruata Baal. Septenatio numero milium uniuersitas significabatur illorū, q̄tū

etiam

IN AMOS PROPHE: CAP. I. Fo. LXXVII.

etiam in illo tempore malo, regnabat Achab, & Iezabel, impietati non consentierunt, latentes apud semetipos, & coletes deum uerum, deum patrum suorum. Ex illis nonnullos ille Damasci belutinus fuit trituratus. Ceteri & in omnibus, quos peruagado dissecuit, non merita uitae, sed ueri dei mentione tam illi que & ceteri persecuti sunt inimici: hoc maxime inuidentes, quod dicerentur habere deum uerum, secundum inuidiam Cain, qui fratre suo odio habuit, ob illam soluimodo causam, quod uetus est illi dignior esse cultor dei. Ego nec illorum sanguinem ab omni sanguine iusto, qui eius est super terram, ratio excipit, sentiturque iudicio domini uenisse super illum Carmeli uerti, qui exsiccatur, & ut non conuerteret eum dominus, id est, super illum temporis populus Iudeacum, sub quo, & a quo dominus & prophetaz sapientiumque & scribarum, quos ipse misit, sanguis est effusus, occidendo, crucifigendo, flagellando, & de ciuitate in ciuitatem persequendo. Sequitur. Et mittam ignem in domum Azahel, & deuorabit domos Benadab, & conterant verticem Damasci, & disperdant habitatores de domo idoli, & tenentem sceptrum de domo voluptatis, & transferetur populus Syriae Cyrenen, dicit dominus. Sicut iam supra dictum est, ceterum dicit dominus, oia uenire super generationem illam a sanguine Abel iusti, quam intelligimus pereccatum uerticem Carmeli: nequaquam tamquam a pena liberi uel imunes sunt quicunque sanguinem iustum fuderunt, sed in propriis personis penam quoque repperunt, cuius uidelicet poena sicut & culpe, nonnulla haereditate generationi illi transmiserunt. Itaque quod nunc ait, & mitigare ignem in domum Azahel, &c. sic de illa Damasco & de illa Syria facta intelligamus super tribus sceleribus suis, id est, propter tria scelera sua, quod iam super diximus, ut ignem illam & dispersio rem, qua illa generatio dispergit super eis tribus sceleribus Damasci, & quatuor, quod suo tempore adiecit, patiter respiciamus. Legimus quippe quod Teglath Falasar rex Assyrius, imperfecto Rasin rege Damasci, omnem Syriam populum in Cyrenem trastulerit. Ob hoc nunc ait, & ceterum uecte Damasci, & disperdat habitatores de domo idoli, omnem uidelicet Syrom fortitudinem, qua uelut quodam uecte aduersario impetus summouebat: & ut ostenderet uana idolorum auxilia cum populo Damasci Assyrio ueniente caperet, signanter ait, & disperdat habitatores de capo idoli. Simulque luxuriae populū arguit, dicendo & tenetem sceptrum de domo voluptatis, quem intelligimus Rafin. Quod autem promissum est, & mittam ignem in domum Azahel, & deuorabit domos Benadab, dat intelligi, quod Azahel, regnabatibus, Ozia & Hieroboam, iam in Syria mortuus erat, & eius in regnum successerat filius suus Benadab: a quo postea omnes reges Syriae & Damasci Benadab uocabulum possederunt. Quapropter non dixit, mittam ignem in Azahel, sed in domum Azahel, id est, in domum eius regia, cui Benadab filius eo tempore praeerat. Veruntamen hoc aperitur scriptura non dicit, quod ignis materialis domum eius cõflagravit, siue quoniam regnante iam dicto Benadab filio Azahel, Iosas filius Ioahaz Syriae perculit, siue quoniam rex Assyrius, Rasin interfecit. Sic enim scriptum est: Mortuus est autem Azahel rex Syriae & regnauit Benadab filius eius pro eo. Porro Iosas filius Ioahaz tulit urbes de manu Benadab filii Azahel, quas tulerat de manu Ioahaz patris sui iure plures tribus uicibus perculit: siue quoniam rex Assyrius, Rasin interfecit. Ascendit enim rex Assyrius in Damascum, & uastauit eam, & transluxit habitatores eius Cyrenen, Rasin autem interfecit. Nusquam hic uel illic mentio fit ignis, ut possimus ostendere materialis incendi magnitudinem, secundum altitudinem propheticis coniunctionibus. Simulque notandum, quod contra omnes istas sceleres & declamationes (excepto loco octavo, ubi dicitur, super tribus sceleribus Israhel) eadem poena ignis eodem modo subscripta est, & mittam ignem in domum Azahel, & deuorabit domos Benadab, & mittam ignem in muri Gazar & deuorabit aedes eius, & mittam ignem in Theban & deuorabit aedes Bosra, & succendam ignem in muro Rabath et deuorabit aedes eius, et mittam ignem in Moab et deuorabit aedes Carioth, et mittam ignem in Iudaea et deuorabit aedes Hierusalem. Itaque sunt septem vindictae ignis, secundum tria et quatuor sceleras, quibus omnis iusti sanguinis mensura luda siue Hierusalem illa sapientia impleuit, cuius materialis ignis siue incendi totus orbis audiuit. Quapropter si historia deficit, quod materialis ignis secundum prophetam hanc illis et illis aedibus atque muris impossit ostendere, nihilominus, inde et multo magis, ueritatem prophetam misericordia atque ueneremur adimplata, iuxta subtilitatem suę intencionis: quoniam nimis tanta sclera gestum ipse pleuit, earundem uindictas igneas illa infelix generatio super semetipsam trastulit, ignem, quod commeruit, qui hic incipiens, nullum haberet finem, secundum illam in Deuteronomio domini sententiam, qua dixerat, Ignis successus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni nouissima. Sequitur.

Benadab regnante scripsit Amos.

Septem uincula dictae ignis.

L. Hec

COMMENT R VPER ABBA. LIB. I.

LHec dicit dominus. Super tribus sceleribus Haze, et super quatuor non conuer-
ta eū, eo q̄ transstulerit captiuitatē perfectā, vt concluderet eā in Idumea, et mittā
igne in mūrū Haze et deuorabit eōes eius, et disperdā habitatores de Azoto, et re-
nentē sceptrū de Ascalone, et conuertā manū meā super Acharon, et peribunt re-
liqui Phylistinorū, dicit dñs deus. **Quinq; ciuitates Phylistinorū pleriq; locis nomi-
natæ sunt. Exēpli ḡfa, ut illuc: Hi sunt autem anni aurei, q̄s reddiderūt Philistinj p̄ delicto suo**

Azotus unum, Gaza unū, Ascalon unum, Geth unum, Accaron unum. Istas hic omnes
**Quinq; ciui-
tates Phylis-
tinorū.**

J. Reg. 6 præter unam Geth sermo propheticus nominatim cōmemorat, sed eandē uidelicet Geth
non omnino p̄terit, dū cæteris nominatis tandem ait, & peribūt reliqui Philistinorum. De
ista ḡte, id est, de Philistinj, hoc sciendū, quia filijs Israhel ascendentibus de Aegypto per
mare rubrū primā inuidit. Primam enim hanc inter cæteras gentes tunc tpiis nominatā au-
dimus in illo dolore inuidiæ ex cantico Mōsi: Ascenderunt (inquit) populi & irati sunt, do-
lores obtinuerūt habitatores Philistinj: Tūc cōturbari sunt principes Edom &c. Inter dor-
lentes dolorē inuidiæ, primos posuit habitatores Philistinj. Videretur ergo in ordine gen-
tium sceleratū prius debere posuisse scelerā Philistinj q̄ scelerā Damasci siue Syria. Sed

Deut. 32. ad hoc sciendū, quia etiā aī exitum de Aegypto, immo & ante dissecutionē Israel in Aegyptū
Syriam in p̄secutione sanctorum propriis liuor excitauit, testante eodē Mōse, cum in Ue-
teronomio dicit. Suscipiensq; sacerdos cartallū, ponet ante altare Dñi dei tui, & loqueris in

Obiectio. conspectu dñi dei tui. Syrus persequebatur patrem meum, qui descendit in Aegyptū, &
ibi peregrinatus est in paucissimo numero, crevitq; in gētem magnam & robustam & cer-

Solutio. Gene. 31. Syrus (inquit) id est, Laban de Mesopotamia Syriæ, affluptis fratribus suis persecutus est
patrem meū Iacob, quem & cōprēhēdit in mōte Galaad, sed uidit in somnis dicentē deum
Cave ne quicq; aspere loquaris contra Iacob. Illa persecutio Syriam tūc, & pericula sua fuit

& magna persecutionem significauit, qua iā humiles persecuti incipiebāt superbi secundi
interpretationē ipsius nois Syri. Syrus nāq; interpretat̄ sublimis. Recte igitur nō aī sed post
Syriā siue Damascū hic ponitur Phylistinj, nō ob istā solūmodo causam, uerūtā q̄ siue

superius dictū est, ubi initū effusum est iusti sanguinis, q̄n fratrē suū Abel iusti Cain fune-
stus occidit. **¶ Itē recte q̄ritur, cur in capite cōdenationis Phylistinj, Gaza potius q̄ Azot-**

**Quæstio de
Gaza.** tus siue Ascalon aut certe Accaron posita sit, dicendo, sup tribus sceleribus Gaza? Adgā
dicēdū, q̄a Gaza potius Iudaici sceleris simil & dānationis triste p̄sagiū p̄tulit, uidelicet iō
q̄ apud illam Sanfon fortissimus & occubuit & plures, q̄ uiuus occiderat, moriēs occidit.
Quo tandem in factō Gazæ siue Phylistinj scelerā, q̄b de nūero iā dictū est, denotat. Eo q̄
(ingt) transstulerit captiuitatē p̄fectā, ut cōcluderet eā in Idumaea. Hoc uidet dicere, q̄ Gazæ

captiuitatē ex pplo Iudeorū duxerit, & q̄ Idumæis uēdiderit q̄s ceperat ex Iudeis. Verū hoc

etsi factū est, tri nō tā clare factū ē, nec tāta captiuatorū siue uēditorū multitudine, ut sacrifi-
storijs traditū sit, atq; iccirco res minor uideſ, q̄ ut prophetica declamatiō siue cōquestione

digna sit. Altius ergo quārēdū, qd Gaza siue Phylistinj, cōspirationē habita cū Idumæis,

cōtra populi dei fecerit. Iā ante dictū, q̄a filijs Israhel ascendentibus de Aegypto p̄ mareo
brū, gens Phylistinj prima inuidit. **¶ Sciendū aut̄ nec dubiū est, q̄ si Idumæi, filij uidelicet**

Eſau, filijs Israhel tanq; fratribus suis, ut iure debuissent, auxiliū ferre uoluissent, & Phylis-
tinj & Chananei, de q̄bus postmodū dicēdū erit, nō tā facile illis obsistere tēauissent. Pro

inde itē & illud nō dubiū est, quin prima illis cura fuerit, antiquā inuidiæ flāmā, q̄a habuit

Eſau cōtra fratrē suū Iacob, resuscitare in gēte eiusdē Eſau. i. in Idumæis, imo & augere ma-
lis p̄suasionū flatib⁹, ut fibi cæteris gētibus potius q̄ Israhelitis Idumæi cōsentirēt, lectūq; cō-
tra illos cōmunes inimicitias susciperēt. Hoc primi fecisse Phylistinj uigilatē atēdēribus

scriptura idice probant. Scriptū ē em. Igit cū emisisset Pharao pp̄lm, nō eos duxit dīspū-
terē Phylistinj, q̄ uicina ē, reputās, ne forte p̄ceneret eū, si uidisset aduersum se bella con-
surgere, & reueteret in Aegyptū. Si uidisset (ingt) aduersum se bella cōsurgere, qd utique

ret, nā iā tūc (ut sapra dictū ē) dolores obtinuerūt habitatores Phylistinj. Nec uero abq;
cōsensu fratrū Israhelis, id est Idumæorū, hoc facere leuiter ausi fuissent, imo & cōem cū il-

Exo. 13. lis cōspirationē eādēq; p̄parauerāt uolūtātē. Hoc ex eo satis liqt, q̄ filijs Israhel declinatib⁹

Deute. 32. Nu. 20. Phylistinj, primi ex cunctis gentibus armati occurserūt eisdē sui fratres Idumæi, sicuſ locuſ

plumatis

IN AMOS PROPHE CAP. I. F. LXXVIII.

ptū est. Misit nūcios Moses de Cades ad regē Edom, q diceret. Hæc mādat frater tuus Israhel. Obsecramus, ut nobis transire liceat p terrā tuā. Ad hæc r̄sidens Edom, non transibis (inq) p me, alioquin armatus occurrā tibi. Rursus supplicātibus r̄ndens, ait. Nō transibitis statim p egressus est obuius cū infinita multitudine & manu forti, nec uoluit acquiescere deprecāti, ut cōcederet trāsitū p fines suos. Quāobrē diuertit ab eo Israhel. Igitur dubitare opus nō est, quin illuc propheta respexerit, ut diceret, eo q trāstulerit captiuitatē pfectā, ut cōcluderet eā in Idumæa. Perfectā nāq; captiuitatē, i. filios Israhel cōsummatā atq; trāsacta captiuitate sive peregrinatiōe de Aegypto ascēdentes transtulit, i. declinare & p uia deserti circuire fecit. Quod nī dñs puidisset, & si Israhelē p terrā Phylīstīm duxisset, utiq; cōclusiō fūssent eos Phylīstīm in Idumæa, i. armatis occurrētibus Idumēis (sicut iā dictū est) ipsi à tergo insecuri fuissent, & ita cōclusos oppresſiōnē, ac proinde p̄cēniteret Israhelē de Agypto exisse, cū uideret undiq; aduersum se bella colurgere. ¶ Horū scelerē, q in hoc facto numerant, mēsurā illa generatio Iudaici populi, de q̄ sāpe dictū est, taliter impleuit. Credētibus in Christū plurimis, & ad fidicationem euāgeliū transeuntibus rubrū mare baptismi, dolo, res obtinuerūt Iudæos cū scribis & phariseis, & trāsferre conati sunt illos, ut cōcluderent in Idumæa: nimiq; q̄n institerūt, summittēdo pseudoapłos, ut induceret eos in suā terrenas & carnales cāremōrias, sicut in actibus Apłoꝝ scriptū est, & quidā descēdentes de Iudea docebāt frēs, qā nisi circūcidamini scđm legē Mosi, nō potestis salui fieri. Itē surrexerūt aut quidā de hæsi phariseorē, q̄ crediderūt, dicētes, qā oportet circūcidī eos, p̄cipere q̄q seruare legē Mosi. Hæc & similiā dicētes & faciētes, nō minime euāngelio Chīi seditiones excitauerūt. Itaq; sup tribus sceleribus Gazzæ, & sup quatuor nō cōuertā eū inquit, subaudit veritātē Carmeli, id est, illā generationē Iudaici populis sup quam, sicut cātera oīa, ita & ista tria sceleris Gazzæ, cū suis quatuor iuste uenerūt: Quia sicut Gazzæ sive Phylīstīm & mala uolūtate inuiderūt, & factō p̄secuti sunt, & q̄d potuerūt, aduersari nō destiterūt: ita ipsi q̄q euāngelio Chīi & mala uolūtate inuiderūt, & factō aduersati sunt, & nūc usq; blasphemare nō definit: quartū habētes scelus in eo, qđ legē et prophetas ecōtra testificātē audire cōtēnunt. ¶ Et mittā (ait) ignē in murū Gazzæ, & deuorabit ædes eius, & disperdā habitatores de Azoto, & tenētē sceptrū de Ascalone, & cōuertā manū meā sup Accbaron, & peribūt reliqui Palestīnorē, dicit dñs. Hæc iuxta literā ubi uel q̄n insigniter facta sint sacra nō narrat historia. Cāterū in illā generationē ita factū est. Misit nāq; dñs ignē in murū eius p Roma norū manus, & deuorauit ædes eius, & dispersit habitatores de Hierusalē & tenētē sceptrū ut iā nō habeat regē sive regnū, q̄regē suū Chīm negauerūt. Et cōuertit manū suā sup eos, quicūq; igni iā dictō supfuerūt, ita ut dispergerent, et in oēs gētes captivi ducerent. ¶ Noīa ipsa, Gazzæ, Azotus, Ascalon, et Accbaron, et Phylīstīm generatiōi tali congruunt. Gazzæ quippe sonat fortitudinē, et Iudæorē designat rebellionē aduersus ueritātē. Azotus interprētātē ignis uberis sive patrui, et ardētē in illis significat inuidiā patris eorū diaboli, q̄ exuberat in eis. Ascalon interprētātē ignis homicida, et homicidiale illoꝝ furorē designat. Accbaron sterilitas et iopī illorē, q̄a fructū spūs fugiūt, et paleā līx se cōtrāt, significat. Phylīstīm potionē cadētes et illoꝝ uere ebriosum hoc noīe intelligimus scđalū, iuxta illud qđ in psalmo scriptū est. Fiat mēsa eorū corā ipsi in laqueū, et in retributionē et in scđalū. Obscurētur oculi eorū ne uideāt, et dorsa eorū semp incurua. Sequitur. ¶ Hec dicit dñs, Super tribus sceleribus Tyri, & super quatuor non cōuertā eū, eo q̄ concluserit captiuitatē perfectā in Idumæa, & non fuit recordata foederis fratriū, & immittam ignē in mūrū Tyri, & deuorabit ædes eius. ¶ Eandē impietatē quā imputauerat Gazzæ, imputat et Tyro dicens, eo qđ cōcluserat captiuitatē in Idumæa. Quod ut idē clarescat ex authoritatis scripturā, quando uel quomodo factū sit, supra memoratā sequētia historiā respiciat. Præmisso qđ rex Edom postulātī Israheli trāsitū p terrā suā negauit, statim p egressus est obuiā cū infinita multitudine et manu forti, protin⁹ subiūgit. Qđ cū audisset Chananaꝝ rex Arath, q̄ habitabat ad meridiē, uenisse scilicet Isrl p exploratorē uia, pugnauit cōta illū, eructor existēs duxit ex illo prædā. Pro Chananaꝝ Tyru hic positā arbitramur, dictū, q̄y esse super tribus sceleribus Tyri, pro eo ut diceretur, super tribus sceleribus Chananaei. Tyri nāq; et Sydoniū de Chananaeis sunt. ¶ Quid si queritur, cur nomen Tyri potius q̄ Chananaꝝ

Interpretatio
quinq; urbū
Phylīstīm

Psal. 68,

Num. 20

COMMENTA RVPER ABBA LIB I

Gentes q̄e
runt Israhel
gratis.

Chananæorū uocabulū hic scribere placuit, scire debemus quia solas gentes illas propheticus sp̄us in hoc ordine cōdemnare proposuit, quæ nihil ab Israhel læstæ sunt, & gratuitas contra illū inimicitias suscepunt, cū ille non quāret terras eoz. Porro terrā Chananæ obtinere quārebat, & ad possidendā illam ex Aegypto ascenderat, & iccirco Chananaeū uniuersus non ita gratuitas contra Israhel inimicitias exercebat. Tyrū & Sydonē, quāuis & ipsæ (ut iam dīctū est) de Chananaeis essent, Israhel, ut possideret, intendisse uel cōtra eos pugnasse non legitur. Itaq; suppresio uniuersali noīe Chananaei, nomen ponit Tyrī, eo q̄ Israhelē gratis oderit sicut Syria & Phylistīm et Edom et filiū Ammon et Moab: quorum terras dñs neq; promiserat neq; dare uolebat illi. ¶ Nunc demū uideamus utriusq; loci nō nullā in eodē scelere distantiā. Dixerat de Gaza, eo qđ transtulerit captiuitatē perfectā, ut concluderet eā in Idumæa: de Chananae, id est de Tyro, nunc dicit, eo qđ concluderit captiuitatem perfectā in Idumæa. Deniq; transtulisse intentione cōcludendi minus est, qđ cōclusisse. Sic in memoratis rebus euenisſe manifestū est. Illic em̄ Phylistīm perfectā captiuitatē illā de Aegypto ascendentē in Idumæa non concludit, sed tantūmodo concludere parata fuit, quāobrem et dñs Israhelē circumduxit per uiam deserti, unde et imputatur Phylistīm, qđ captiuitatem transtulerit, et deinde Idumæa illi armata occurrit. Porro de Chananae, pro quo intelligimus hic positiū nomen Tyrī, scriptū est, quia cōclūsum inter se et Idumæa Israhel oppugnauit. Tunc nanc̄ uenerat Israhel, uenerat in monte Hor, quæ est in finibus terræ Edom. Præmisloq; quāobrem diuertit ab eo Israhel, cunq; castra mouissent de Cades, uenerunt in monte Hor, qui est in finibus terræ Edom, ita subsequitur. Quod cum audisset Chananaeus rex Arath, qui habitabat ad meridiē, uenisse scilicet Israhel per exploratorū uiam pugnauit contra illū. Hoc nimis conclusissime fuit. Illud aut̄ tantūmodo in uoluntate fuit Phylistīm, et iccirco de Gaza dīctū est, quia transtulit ut cōcluderet. Hic aut̄ de Tyro dicitur quia concludit. ¶ Notandum quoq; q̄ congrue tali in loco, tali in tempore uel re mentionē faciat captiuitatis. Deniq; hoc uerbo crudelitate uiscerū illorū valde percuti, qui captiuitatē perfectā uel consummatā longo tempore protractā inuidēbant solui, nibilla si à captiuis illis, quoq; captiuitas talis fuerat, ut oēs homines deberent saltē pro cōmuni humanitate cōmiseri, et dicere tale quid, ut ille Iethro de Madian, cognatus, id est, sacer Moysi. Benedictus dñs qui liberauit uos de manu Aegyptiorū, et de manu Pharaonis. Num cognoui quia magnus dñs super oēs deos, eo qđ superbe egerit contra illos. ¶ Itē et illud notandum, qđ cū dixisset, eo quod concluderit captiuitatē perfectā in Idumæa, addidit pluraliter, et nō sunt recordati scederis fratrū. Quinā erant qui non sunt recordati scederis fratrū? Nimis Tyrus fuit Chananaeus et Idumæa. Ambo nāq; consiliū ineuentes, unā eandemq; uoluntatem habuerunt Idumæa fuit Edom, ut contra fratre de captiuitate reuertentē armatus exiret; Chananaeus ut Idumæa malitiā aduersus fratrem approbaret, pariterq; accurēdo cū armis fraternū odiū sibi placere ostenderet. Ita fœdus fraternū, fœdus naturale, alter isti rū impugnauit, alter ut impugnaretur adiuvit. Præterea fratres quodammodo ludorum Tyrī fuerūt, eo quod Hyram princeps Tyrī cū David atq; Salomone habuerit amicitiam in tantū, ut et ille in ædificationē templi atq; palatiū ligna cedrina ratibus Ioppen usq; perduceret, et hi frumentū et oleū Tyrīs largirentur, et uiginti urbes in Basan ei dono darent, quas ille, quia graminibus plena erant, suscipere noluit. Verū quid post illā societātē, ante tempora prophetiæ huius fecerit Tyrus cōtra Israhel fuit contra Iudam, et quomodo uel quando cōcluserit captiuitatem perfectam, sacra nō narrat historia. Item, quod dicit deinde. Et immittā ignē in murū Tyrī, et deuorabit ædes eius; sacrī literis aperte traditū nō inuenitur. Et quidē Nabuchodonosor Chaldaeorū rex Tyrū expugnauit et cepit, secundum prophetiæ Ezechielis dientis. Circūdabit te munitionibus, et cōportabit aggerē in Aegypto, et rursum, Nabuchodonosor rex Babylonis seruire fecit exercitū suū seruitute magna aduersus Tyrum, &c. sed cuncta hæc absq; ignis cōflagratione fieri uel perfici potuerunt. ¶ Itaq; quoquo modo in illā Tyrū vindicatu sit, illud dubiū non est, quin super generationē illā sāpe dictā scelera eiusde Tyrī, sicut et cætera oīa, uenerint; quia quod Tyrus fecisse arguitur, illa spiritualiter impleuit, persequendo (ut superius iam dīctū est) fidem euangelij Christi. Proinde cū dicit, super tribus sceleribus Tyrī, et super quatuor nō conuertam ej. Subaudiens

Exo.18.

Crudelitas ea
et cōtra Isrl.

Tyrii q̄s frēs
erant Israhel.

3.Reg.19.

Ezech.26.

IN AMOS PROPHE. CAP. I. FO. LXXIX.

sobaudiendū est (ut in cæteris) uerticē Carmeli. Necē em̄, q̄ dicit eū, referti potest ad Tyrum, cū Tyrus sc̄emini sit generis. Cur aut̄ uerx Carmeli illā, q̄ dominū crucifixit, generationē significet Iudaici populi sepe dicitū est, & in hac serie lectiōnis memoriter tenen dū est. Sequit. ¶ Hec dicit dñs super tribus sceleribus Edom, et supra quatuor non conuertā eū, eo quod persecutus sit in gladio fratre suū, et violauerit misericordiā eius, et tenuerit ultra furorē suū, et indignationē suā seruauerit usq̄ in finem. Et initia ignē in Theman, et deuorabit eđes Bosre. ¶ Ecce iā tertio culpatur Edom.

Primo cū Gaza sue Phylistijm, deinde cū Tyro sceleribus argueretur, nūc in sua tantū psona dicitur, quid fecerit, & quid recipere mereatur, & merito cū singulæ gentes, singulis uicibus coarguāt, iste Israhelis frater impius, tertio in iudiciū sermonis diuinī protrahit, eo quod fratre suū in gladio psecutus sit, & misericordiā eius violauerit. Leuenus oculos nostros superiorius, & statum illius consideremus tēporis, qñ Edom transitum (sicut iā dictum est) fratri suo Israheli per terrā suā non cōcedens, etiā armatus contra illū exiuit cū infinita multitudine & manu forti, & tunc intelligemus, quanta misericordiæ violatio fuerit. Israhel de captivitate dimissus egrediebatur, ipse autem Edom in suo monte habitabat dites, & robustus. Cunq̄ esset illius frater Vteritus, ex eodem patre, & uno (ut Apostolus ait) concubitu pariter generatus, sic uniuersos germanitatis naturales occlusos tenuit astētus, ut crudelior contra illum nulla esset ex cunctis gentibus, & cæterarum gētiū roboraret manus, persecutionis & odio primus autor & p̄eius. Nec uero contra hominē fratre, sed contra deum erat odium eius. Quam etiā ob causam tali uel tanto cōtra Israhelem odio fessus. Idcirco cum dixisset propheta, eo quod persecutus sit in gladio fratre suū, & uiolauerit misericordiā eius, addidit, et tenuerit ultra furorē suū, et indignationem suā seruauerit, usq̄ in finē. Furorē et indignationē illā dicit, qua furens et indignas Edom, id est Esau, semper odio habens Jacob dixit in corde suo. Venient dies luctus patris mei, ut occidā Jacob fratrem meū. Hoc p̄positū odio paterni posteritas, de qua nūc sermo est, usq̄ in finē seruavit, agendo pro posse q̄cūd furor et indignatio suggestit. Et qđē q̄du filii Israhel in Aegypto seruerūt, et tam dura seruitus pensum Pharoni, et Aegyptijs illudētibus in luto et latere soluerūt, cōsolabatur se nequiter in illo fratre maligno Edom paululūq̄ requiescebat odio spūs, nō dubiū sibi fore existimās, qđ cassa semp̄ deberet eē benedictio, qua iunior Jacob sibi priori fuerat platus, cū ipse iam regnaret, ille aut̄ misere peregrinaretur. At ubi magnalia dei facta sunt in Aegypto pro illo fratre suo. Vbi illum egrelum esse audiuīt in manu potenti et brachio excelsō, uti q̄ non dubiū, quin renouatus sit liuor, exarserit furor, effuberetur indignatio: quippe qui primus in gladio, perpetuus in odio, frequens contra illum fuit in bello, donec uincente David, p̄sensit quod benedictionibus domini inualidior, Jacob infirmior, Israhele esset indignior, facta est nāc̄ uniuersalē dumēa seruens David sub tributo et ipse posuit in dumēa custodes, statuitq̄ præsidū, Idcirco malam ubiq̄ nimisq̄ accerbam passim in scripturis sanctis habet memoriam. Omnes homicidiae, uniuersi psecutores piorū, nomen eius hereditauerūt, ut uocentur Edom, quia uidelicet cūcto ipse fuit exemplū. Exempli gfa. Memēto dñe (inguit Psalmista) filior̄ Edom in die Hierusalem, q̄ dicit exinanire exinanire usq̄ ad fundamētū in ea. Idem etiā est ac si dicat, omnes ciues regnidei, exultantes super flumina Babylonis, id est, super decursum cōfusionis huius seculi. Memēto dñe tribulationū, quas sustinēmus illatas a filiis Edom id ē ab imitatoribus Esau qui propter se uitę magnitudinē dictus est Edom, quod interpretatur terrenus, sive sanguinolentus, q̄ ipsi cupiū exinanire Hierusalem usq̄ ad fundamētū, ut totū funditus destruāt fidei et ueritatis edificiū. Cunctoq̄ talium homicidiarū maximi et notissimi carnales Iudei sunt, Abraham sue Israhel filii sunt. Illi etiā secundū exēplū prioris Esau, primogenita sua p̄di derūt, scilicet adoptionē filior̄, et gloriā et testamentū et legi lationē et p̄missa, que illōḡ (ut Ap̄lus ait) esse debuerūt: gētes aut̄, secundū exēplū iunioris Jacob, eadē hereditauerūt. Et sicut ille ascēdēt ex Aegypto Israheli, quāto p̄ carnē p̄pinqiōr, tāto p̄ odiū fuit ceteris gentiē